d) Necessarium arbitror, ut seminarium suo instituto Ecclesiaeque votis respondeat, novum aedificium a cimentis erigere. At fositant non mihi tantum Deus servabit eventum!

42. Quamvis una eademque domus omnes alumnos recipit, ii tamen qui maiores sunt a minoribus seiuncti commorantur, ita ut Seminarium in maius et minus distinctum vere dici possit.

43. Tributum pro Seminario statutum non est. Quod Episcopis canon 1357 servandum praestituit, exequi mihi placet, de iis, quae clero sancte efformando favent, inter omnia cetera episcopalia munera potissimum sollicito. Rectoris vices gerens, a Rectore distinctus, administrationi bonorum Seminarii sedulo incumbit, Oeconomi partes stricte agens. Praeter eos qui supra sub numero 41 relati sunt, Rectorem (f. 11v) scilicet, Directorem spiritualem et Magistros, quatuor Confessarii optimi spiritus adsunt, duo Religiosi Societatis Iesu et duo sacerdotes saeculares, qui frequentissime alumnorum confessiones audiunt. His alii confessarii, dum opus est, adiiciuntur, viri prudentes quos poenitentes libere adire possint.

Deputati pro disciplina sunt Canonicus Poenitentiarius et Canonicus Doctoralis, et Deputati pro administratione D. Iosephus Otero Mariño, Magister Scholarum in Ecclesia Cathedrali, et Canonicus D. Iosephus Miranda Llana, omnes quatuor audito Capitulo ad normam Iuris electi.

Canonum praescripta circa alumnos admittendos et excludendos, et circa eos qui dimittendi vel expellendi sunt, religiose et integre custodiuntur. Quae de pietatis exercitiis praefinita sunt adamusim servantur, ita ut fere omnes alumni ad Sacram Communionem quotidie sponte pio fervore accedant. Spiritus ecclesiasticus, verus Christi spiritus, cuius Sanctissimi Cordis Imago marmorea in maiori domus impluvio pia et devota eminent indefesse in alumnorum animis fovetur. Urbanitatis normae ipsis continuo traduntur.

44. Duo huius dioeceseos alumni in Pontificio Collegio Hispano urbis Romae degunt, et penes Gregorianam Universitatem studiis navant operam.

Caput VII

45. Omnes dioeceseos sacerdotes necessaria ad honestum victum in beneficiis vel officiis obtinent, cum fere omnes aliquo munere fruuntur, quibusdam tantum exclusis, qui ob diversas rationes (f. 12r) praecipue vero ob infirmam valetudinem, in propriis domibus habitant et ex bonis suorum patrimoniorum vivunt. Unus tamen, epilepsia correptus, ab Episcopo et a Monte Pio Cleri subsidiis auxiliatur. Domus pro sacerdotibus invalidis et senibus, quadraginta abhinc annos, stipe collata, a s. m. Ferdinando Hue Gutiérrez, Episcopo Tudensi, empta, nunquam huic fini dicata, ob defectum reddituum, tempore cl. Eijo Garay alienata est, eiusque pretium Monti Pio Cleri, in dioecesi constituto, traditum. Haec ultima institutio necessitatibus languentium sacerdotum occurrit, Deo favente, plurimum sacerdotibus cara. Pecunia etiam, quae ex vacantibus beneficiis obvenit et Reservationis in Hispania dicitur, iuxta conventionem cum apostolica Sede, huiusmodi necessitatibus sublevandis aliquando erogatur.

46. Non est in dioecesi domus pro spiritualibus cleri exercitiis, nec pro poenitentibus sacerdotibus recludendis.

47. Ordinarius, qua par est diligentia, curat ut sacerdotes sacramentali confessione frequenter spirituales maculas eluant, et pia exercitia peragant, orationi mentali vacent, SS. Sacramentum visitent, Rosarii misteria recolant, et propriam conscientiam discutiant; ut unoquoque trienio omnes exercitia spiritualia sex integris diebus in Seminario, aestivo tempore inute, peragant, ad id in tres partes divisi, quarum unaquaeque in alias duas, ita ut duae sextae totius cleri partes sub moderamine duorum religiosorum Societatis Iesu quoque anno huic spiritualis renovationis operi sedulo incumbant, perraro ab Episcopo ob graves et (f. 12v) iustas causas aliquibus ab hoc onere exemptis; ut novi sacerdotes saltem primo ab ordinatione trienio examini circa diversas sacrarum scientiarum disciplinas subiiciantur; ut omnes in conferentiis ecclesiasticis, tam in urbe Tuda quam in pluribus dioeceseos locis, ubi iidem facilius convenire possunt, unoquoque mense adunentur, et quaestionibus in dioecesano comentario antea editis respondeant, occasione etiam capta ad pia exercitia diei menstrui recessus exequenda; ut cum mulieribus suspicioni obnoxiiis non cohabitent, tali adhibito nisu, quo, Deo iuvante,

scandalum si forte exurgit statim compesci, et poenis canonicis raro impositis, corripere valeat; ut communis clericorum vita instituat, votum quidem in praxi non nisi in aliquibus locis adhuc deductum; ut horas canonicas adamussim recitent; ut clericalem habitum et tonsuram deferant, quibus obligationibus prope omnes satisfaciunt, aliis vere numero paucis ab Episcopo severe admonitis; ut numquam litare audeant absque veste talari, quod alicubi in dioecesi accidisse a longo tempore non creditur; ut a fidei iussionibus omnino absterneant, quod etiam leges civiles in Hispania prohibent; ut rebus quae statum clericalem dedecent, non indulgeant, a theatris aliisque spectaculis mundanis absint et negotiis saecularibus non imisceantur, quod generatim adimpleri, et ubi raro non adimpletur corrigi, omnibus notum est.

48. Clericis, cum coetus sociales instituitur, semper adnexa (f. 13r) arca nummularia, facultas fit huiusmodi coetum et arcam moderandi, non ut illi directoris et administratoris nomina ferant, sed ut negotia quae a laicis aguntur ipsi invigilent et dirigant. Sexaginta ferme sindicata agricolarum hoc modo reguntur; alia duodecim magis intervenientibus clericis, quin tamen directores, moderatores vel secretarii audiant. Munus consilii eis semper reservatur. Ob commune bonum, imo etiam ob religionis utilitatem, etsi minuent in dies socialismi contagio, haec licentia clericis elargitur. Ita honestae personae et honesta negotia in huiusmodi mensis nummulariis sunt, ut omnino ab eis arceantur quae christiano nomini non respondent. Earum administratio rectissime feritur, de omnibus Foederatio dioeciesana sedulo vigilans, quae laicis prasertim viris, de religione bene merentibus, constituitur. Nec a religiosa vita sacerdotes, qui his intersunt, deflectunt. Periculi gnarus, Episcopus huiusmodi sacerdotibus quaedam opera pia, utpote Adorationem Nocturnam SS. Sacramenti etiam promovenda committit, ut dum socialibus coetibus fovendis labores exantlant, animos saepissime in christianam pietatem convertere teneantur.

49. Clerus, qua par est reverentia et obedientia, erga Sanctam Sedem et Episcopum proprium se habet. Quo veneratio et amor sacerdotum arctiore vinculo Sanctissimo Iesu Christi Vicario haereant, ab eo quotannis episcopus repetit priorum beneficiorum redditus diei natali Romani Pontificis respondententes, quae die publicae collectae in ecclesiis fiunt, omnesque, nullo (f. 13v) excluso, dioeceseos sacerdotes hos redditus, veluti uno filiali animo, Sanctissimo Patri offerunt.

50. Clerus generatim officia suscipit, quae eidem Ordinarius committit, et si tres vel quatuor sacerdotes munia in parochiis obire renuunt, iis aetas propecta, vel debilis valetudo, vel alia gravis causa

excusationi sunt. Nullus autem ad sacros ordines hoc saeculo promotus officia respuit, cum ab initio suae ordinationis, ob cleri inopiam, munera exercere debuisset. Qui sine officio vivunt, vitam proprie otiosam non agunt, nam parochis regiones suae auxilium continuo praebent. Nullus Universitatem laicam adit.

51. Tres Canonici diarii catholici, quod Tudae editur, scriptores sunt, unus eorum etiam moderator, facultate ab Episcopo tradita, ubere quidem christiani populi utilitate. Quatuor parochi catholico hebdomadario, prope Bajonam, dant operam, eadem facultate et utilitate pari. Tres demum itidem menstruum parochiali folium propriis fidelibus distribuendum scribunt.

52. Non adsunt de clero qui cum scandalo diaria, ephemerides vel libros, eorum status dedecus, legere audeant. Unus aut alter forsani lectioni alicuius folii non omnino commendandi aliquoties indulgeat, at super hoc opportune monetur. Factionibus municipalibus vel politicis parochi, pauci quidem numero, immiscentur, quos Episcopus ad rectam viam revocare non desinit. Hoc quidem malum, quod olim gallaicam regionem grassabatur, Deo volente, imminuitur, cum Cleri dignitas et pietas in dies augeantur. Nemo clericorum ad statum saecularem redactus est. (f. 14r)

53. Poenam suspensionis *a divinis*, uno mense continuo luendam, Sacerdoti imposui, qui a domo mulieris cuiusdam abesse renuebat, et, quamvis primum obtemperare restitit, postea, paternis monitis annuens, resipiscit et absolute paruit. Alium Sacerdotem, Parochi coadiutorem, in locum remotiorem transtuli, ut a ludis aleatoriis abstineret, quod quidem fecit.

Caput VIII

54. Capitulum cathedrale Tudae est.

55. Quinque Dignitatibus constat, videlicet: Decano, Archipresbitero, Archidiacono, Praecentore et Scholarum Magistro; et undecim Canonicis, ex quibus quatuor, Theologus, Poenitentiarius, Doctoralis et Magistralis, et alii quatuor, publico superato certamine, praebendam obtinent, tres vero reliqui libere a Catholico Rege et ab Episcopo eliguntur ex iis qui merita afferant in decreto relata, quod inter Summum Pontificem et Hispaniae Regem die 20 Aprilis anni 1903 conventum est. Sexdecim igitur sunt Capitulares. Officia adsunt Theologi et Poenitentiarii, imo etiam Doctoralis et Magistralis, prout in omnibus Hispaniae capitulis, qui quatuor onera suorum beneficiorum recte et religiose explent. Duodecim Beneficiarii ha-

bentur, qui cum Canonicis choro adsistunt et Missis capitularibus ut ministri inserviunt.

56. Dotatio Decani 5.250 libellae; cuiusque alius Dignitatis 4.250; cuiusque Canonici 3.750; cuiusque Beneficarii 2.250. Canon 395, quo regulae traduntur circa distributiones quotidianas strictim servatur, distributionibus tertia parte dotationum attributa. (f. 14v) Super interpretatione Decreti Sacrae Congregationis Concilii die 10 Iulii 1920 in Toletan. Capitulum, dissentientibus auctoribus, haeret anceps. Attamen sententia rigidior in praxi adhiberi solet.

57. Nec canonicatus nec beneficia iuris patronatus adsunt.

58. Statuta Capitulum habet; commissio capitularium, Episcopo iubente, ad ea reformandum electa est, quae laborem absolvit, sed resolutionem Sacrae Concilii Congregationis praestolatur circa preces quas super laudato decreto in Toletan. exaravit, ut, rite probata, nova statuta vigeant.

59. Nullus est canonicus ad honorem.

60. Episcopali Sede Vacante, dioecesis regimini providetur per electionem Vicarii capitularis ad strictam normam sacrorum Canonum.

61. Capitulum sacras functiones sancte et devote peragit, accurate servata distinctione rituum et solemnitate festorum; Ordinarium laudabili reverentia et christiana charitate prosequitur, et eidem in omnibus obtemperat; de bono nomine coetus et cuiusque capitularis et beneficiarii sedulo curat.

62. Nulla alia Capitula in dioecesi habentur.

Caput IX

63. Quae canon 447 praecipit Vicarii Foranei, qui in Hispani communitate Archipresbiteri audiunt, apposite exequentur; nam ecclesiasticos viros sui ambitus observant, ut Ecclesiae leges et Romani Pontificis et Ordinarii decreta expleant; paroecias, iuxta Ordinarii normas, visitant; semel in anno, vel pluries, si adiuncta consulant, Ordinario (f. 15r) rationem de statu archipresbiteratum reddunt, eundemque saepe de rebus in iisdem gestis certiores faciunt.

64. Omnes ducentae et sexaginta dioeceseos paroeciae proprium pastorem habent, unaquaeque unum. Ex his omnes parochi proprii, praeter oeconomos 27.

65. Nulla est paroecia amovibilis. Nulla capitulo, vel domo religiosae vel cuicumque personae morali unita.

66. Paroeciae patronatui obnoxiae: 93. Ordinarius patronos privatis litteris invitavit ut, iuxta vota in Codice canonico expressa, spiritualia suffragia loco iuris praesentandi acceptent, sed semper infelici evento. Hoc ex triplici fonte profluit, videlicet: ex honore familiarum nobilium, cui patroni irrationabiliter alia subiiciunt; ex machinationibus politicorum hominum, qui iisdem sacerdotes sibi gratos commendant, et ex sententia, quam quidam ecclesiastici viri, iuris canonici non ignari, etsi in his a veritate aberrantes, litteris et verbis sparsere, canonem scilicet 1451 applicari in Hispania non posse, obstante, ut ipsi asserunt, Conventione inter Sanctam Sedem et Regnam Hispaniae anno 1851 inita. In praesentationibus canonicae leges sanctissime custodiuntur; nihil enim ita cordi est Episcopo et Provisori in his causis agendis, ut sarta tecta Ecclesiae iura servare, patronibus vero non nisi quod ipsis strictissime contingit concedere, unde accidit ut saepissime huiusmodi causae beneficiales decreto libertati Ecclesiae favente claudantur.

67. Provisio paroeciarum ordinariae collationi fit per concursum, (f. 15v) iuxta normas praescriptas ab Oecumenico Concilio Tridentino et Romanis Pontificibus Pio V, Clemente XI et Benedicto XIV et in Conventione anni 1851 iniunctas. Usus tamen generalis in Hispania responsa oppositorum vernaculo sermone exarari permittit; iudicium autem de vita et moribus candidatorum vel sinodales examinatores ferunt, vel Episcopus, quod frequentius accidit, sibi reservat.

68. Parochi dotationibus fruuntur, quas Gubernium tradit: qui inferioribus paroeciis praesunt 1500 libellis; qui parociis ab ingressu dictis 1750; qui parociis ascensus 2000; qui paroeciis termini 2250 vel 2500. His adduntur iura stelae et etiam quaedam alia supra sub numero 10 relata. In aliquibus tantum dioecesibus Hispaniae parochi ita commode ut in dioecesi Tudensi vita agunt, ad id magnopere praediis rectoralibus conferentibus. Domos paroeciales plurimi habent; qui ea vero carent domum conductam ferme semper habitant. Episcopus ut iisdem etiam in locis domus paroeciales acquirantur vel aedificentur constanter curat. Vice nuper paroecia Sanctae Mariae, quae prima est inter omnes totius dioeceseos, domo rectorali dotata est; aliae duae paroeciae, Barrantes et Corzanes, itidem.

69. Parochi generatim, laudabili quidem zelo: ministerium spirituale praestant gratis iis qui solvendo sunt impares; residentiae legem, prout in sacris canonibus praefinitur, servant; missam pro populo applicant diebus dominicis et festis de praecepto, festis vero suppressis pro particularibus intentionibus, (f. 16r) Apostolica utentes dispensatione, erogato stipendio in favorem Seminarii; Sacramenta fidelibus libenter ministrant, suas oves cognoscunt, errantes

ad bonam frugem revocant, pauperes et miseros christiana charitate complectuntur, puerosque catholica doctrina imbuunt; aegros visitant, sacra exomologesi mundant, SS. Viatico reficiunt, Extrema Unctione roborant, in extremo agone laborantes precibus Ecclesiae iuvant; errores contra fidem, si quos socialismus vel liberalismus spargunt, et vitia, ad quae flagitiosi homines, saepe ab America reduces, contribules alliciunt, indefesse respuunt; charitatis, fidei et pietatis opera, praesertim vero ea quae SS. Sacramentum, Sacratissimum Cor Iesu et Inmaculatam B. M. V. Conceptionem respiciunt, ubique instituunt et fovent, ita ut sacrae Communionis frequentia mirum in modum creverit; paroeciales libros, iuxta normas ab Ecclesia traditas et Ordinarii monita, exarant, eos episcopo visitationem pastorem peragenti exhibent, qui recte acta decreto probat, menda et defectus corrigit; actorum exemplaria Curiae episcopali, in fine cuiusque anni, mittunt, non omissis in exemplaribus, sicuti et in originalibus actorum baptismatis, adnotationibus in canone 470 praescriptis; sacra Olea in ecclesiis, vel, Episcopo causam probante, in rectoralibus domibus, loco decenti et tuto, custodiunt.

70. Est in qualibet ecclesia baptismatis fons, petreus, nec raro marmoreus, in quo infantes sacra limpha tinguntur; periculum (f. 16v) aut grave incommodum in nullo loco prohibent quominus pueri ad ecclesiam paroecialem deferantur.

71. Communio quotidiana, ut iam supra innuitur, frequentior in dies evadit, in urbibus floret, ruri plures iam populos alit. Hoc sacrum opus clero decus et Episcopo ineffabile gaudium. Sacrum Viaticum diligenter infirmis praebet, et quamvis in urbe Vico, frequentiore quidem et ex gentibus undequaque appulsis coalescente, non pauci viri infeliciter absque confessione et SS. Viatico e vita migrent, nullus certe Tudae, aut in oppidis aut in ruralibus locis nisi Sacra Sinaxi reffectus, dum plene sui compos est supremum diem obit. Cultum SS. Sacramenti magnopere fovetur, nam fideles a parochis hortantur ut quotidie missae adsistant et sero SS. Eucharistiam visitent; publicae divinum Misterium adorationi vel sollemniter vel privatim, Episcopo id saepe innuente, proponitur, tum in menstruis erga SS. Cor Iesu vel B. Mariam V. exercitiis vel occasione capta festorum aut aliorum Ecclesiae eventuum; nec quod de supplicatione Quadraginta Horarum ubique inducenda Codex Iuris Canonici iniungit oblivioni traditur, pio opere iam felicit exitu incepto. Pueri statim ac usu rationis pollent, ad Sacram Communionem trahuntur, servata confessoriorum et parentum libertate; parentes autem officium suum generatim explent, prout dioeceseos ipsa praxis suadet, nam nunquam in hac regione viguit

consuetudo, quam s. m. Pius X, de dilatanda pueris Communionem, merito reprobavit.

72. Parochi Extremam Unctionem ministrare curant, dum aegrotantes sensibus destituti non sunt. (f. 17r)

73. Omnia in Codice Iuris Canonici praescripta circa Matrimonium, et alia ab Ecclesia Ordinariis et Parochis iniuncta circa idem sacramentum, ut resolutio ultimo publici iuris facta super delegatione ad generalitatem causarum vera et sollerti diligentia servantur. Libertatem status solus Officialis declarat, et super impedimentis ipsemet causam instituit; sacros ritus parochi recte exequuntur, et adnotationes exarant. Tam Episcopus quam Provisor observantiam canonicarum legum et specialium dioeceseos ordinationum urgent.

74. Catechesis generatim habetur. Et si forte in aliquibus locis quandoque deest, Episcopus parochos aliosque sacerdotes opportune monet. Tempore Quadragesimae, cum iuxta veterem Gallaeciae praxim, parochi et oeconomi omnes fideles per varios continuos dies catechismum docent, etiam pueros primam Communionem suscepturos speciatim instituunt. Non tantum pueris omnibus sed etiam adultis christiana doctrina festis diebus tradi solet, saepe occasione capta cultuum quibus fideles intersunt.

75. Raro ab aliquo parochio explicatio Evangelii negligitur, cum huic oneri adimplendo, generali dioeceseos consuetudine, omnes libenter incumbant. Sacrae conciones saepe in ecclesiis habentur, praesertim vero quadragesimali tempore, quo ab aliquot annis usus inductus est religiosos sacerdotes vocandi, qui sacrum verbum praedicent et fidelium confessiones audiant. Missiones locum habent, ad normam canonis 1349, prout paroeciarum et missionariorum adiuncta ferunt, tum paroeciales (f. 17v) tantum, tum generales, quibus quinque millia audientium, imo et decem millia, convenire solent, maximo fidelium proventu, qui exomologesi purgantur, SS. Eucharistia reficiuntur, sacras imagines vehunt, preces vehementi clamore fundunt, pia fervidis vocibus carmina modulantur.

76. Omnes parochorum vicarii, oeconomi, substituti, adiutores et cooperatores sua munia fideliter obeunt.

Caput X

77. Quinto quoque anno religiosarum domorum visitationem Ordinarius peragit, nec aliud mentione dignum invenit nisi religiosarum a Sancto Laurentio Iustiniano in oppido Redondela et a S. Be-

nedicto oppidi Guardia egestatem, cui Episcopus et alii pie consulere satagunt.

78. Vitam communem ubique ducunt religiosi, tam viri, quam mulieres, nec est qui solus habitet; optima fama gaudent; maximae utilitati sunt dioecesi; viri catechismum in suis ecclesiis et in quibusdam paroecialibus tradunt; proprio semper ordinum vel congregationum habitu incedunt, exceptis lusitanis, cum e domibus exeunt vel in Portugalliam pergunt, legibus civilibus in illa natione id interdicens.

79. Quaestantes viri, rari quidem, canonicis praescriptionibus sese accommodant; mulieres, id est, Ancillae Senium derelictorum et Missionariae Franciscanae, itidem ecclesiasticas ordinationes stricte servant. Abusus nullus, nullum inconueniens Episcopo innotuit. (f. 18r)

80. Non adest ulla dioecesana congregatio vel societas.

81. Omnes religiosi viri et mulieres Episcopum observant, eique libenter obtemperant, filialis charitatis exempla continuo praebentes. Nullum igitur ab eis offendiculum ordinariae iurisdictioni exurgit.

82. Religiosi sacerdotes saecularizati sex habentur, omnesque, tum duo qui Matrity obtentis necessariis licentiis degunt, tum quatuor qui dioecesi inserviunt, bonis moribus commendatur.

83. Religiosae mulieres: a) omnes canonicas leges circa earum statum custodiunt, visitationi subiacent, decretis obsequuntur, confessorios ordinarios et extraordinarios etiamque "ad casum" habent, de pecunia eiusque administratione rationem reddunt, dotes statuto tempore constituunt nec eis quoquomodo in vita privantur, Ordinarium de admittendis ad novitiatum et professionem temporariam et perpetuam certiore faciunt, earum voluntatem ante huiusmodi actus sacerdotibus deputatis patefaciunt, clausurae leges denique stritissime servant;

b) nullae in dioecesi Superiori regulari subduntur;

c) quae vitae activae sunt, nosocomiis et orphanotrophiis inserviendis incumbunt, senes in asilis fovent, scholas puellarum et parvulorum moderantur, ab omnibus in honore habitae, utpote quae religionis et societatis bono, magno nimirum furctu, consulunt;

d) quae in nosocomiis, orphanotrophiis et asilis rem domesticam agunt, Filiae Charitatis, Ancillae Senium derelictorum et Hospitalariae Franciscanae, et quae in privatis domibus aegrotis adsistunt, Ancillae Iesu, quae Vici domum habent, proprias constitutiones ab (f. 18v) Apostolica Sede probatas ita servant ut generatim nunquam periclitari videantur. Haec sunt numero 21. Una tamen Ancilla Se-

nium, quae in oppido Ribadavia pueris edocendis operam dabat in schola postea clausa, cum viro, duorum alumnorum patre viduo, fugam arripuit, et, resipiscens, obtenta a Sancta Sede votorum dispensatione, matrimonium iniit. Quoad confessiones omnis, quam Ecclesia vult, libertas religiosi feminis datur, et si forsitan superiorissae id praestare aliquando renuunt, ab Episcopo monentur.

Caput XI

84. Populi mores generatim christiani sunt, sicuti in tota Gallaeciae regione, praesertim vero in paroeciis ruralibus, in quibus nullus prope fidelium a praecepto paschali adimplendo abstinet. Vita christiana familiae in urbibus, oppidis et regione littorali, infeliciter ab antiquo splendore declinat; in aliis vero dioeceseos paroeciis, et praesertim ad ripam Minii, Deo auspicante, viget. Inventa nuper devota consecrationis familiarum SS. Cordi Iesu praxis, quae per totam dioecesim late longeque diffunditur, malo occurrit, pietatem renovans et christianam vivendi rationem instaurans.

85. Publica vita in urbibus et civitatibus generatim christiana dicit potest, quamvis non pauci viri a muniis religionis explendis se retrahant, et vitia in urbe Vico intumescant. Haec tamen urbs a pluribus annis christiano spiritu renovatur, adlaborante clero saeculari et regulari, et cooperantibus religiosi mulierum (f. 19r) communitatibus; itaque quae saeculo elapso fere absque religione videbatur, hodie, ecclesiis populo redundantibus, christiano vigore alitur. Publica supplicatio in ea quoque anno, prima die dominica mensis Augusti, in honorem SS. Crucifixi a Victoria, frequentissima instituitur, quae omnes in admirationem rapit ob numerum sacram imaginem comitantium et lumina differentium, qui sex millia superat. Sed haec pluribus tantum certe pompa sollemnis est, humilibus vero piisque fidelibus devotionis vitae declaratio. Ut christianae vitae professio renovetur, sacerdotes populum continuo hortantur, pias societates instituunt, Rosarium marianum domi recolendum commendant, Visitationem excipiendam innuunt Sacrae Familiae, B. M. V. a sacro Numismate et aliarum piarum imaginum, quae ordinatim a domicilio in domicilium deferuntur, parentum et filiorum preces excitaturae. Romanum Pontificem, Episcopum et clericos populi venerantur. Et, quamvis socialismus alicubi hanc venerationem immittit, sensim in tota dioecesi augeri videtur.

86. Inde fit ut: praeceptum audiendi sacrum generatim religiose adimpleatur, etsi ruri magno incommodo sit longum ad ecclesiam paocialem iter quod plures fideles acturi sunt, in dissitis locis, com-

morantes, nam paroeciae rurales in Gallaecia ex variis vicis coalescunt, per territorium sparsis, abstinentia et ieiunium generatim servantur ab iis quos labor corporis necessitas aut ignorantia non excusant; infantes sollicite vel ipso quo nascuntur die baptizentur; fideles usu rationis gaudentes ad communionem paschalem (f. 19v) accedant, in paroeciis ruris fere omnes, in oppidis plurimi, in urbibus multi; ita ut, facta proportione, in urbe Vico forsitan quinquaginta viri et viginti mulieres pro singula centena ab ea abstineant; Tudae, et in oppidis Guardia, Bayona, Redondela, Porriño, Puenteareas e Ribadavia quindecim viri et quinque mulieres pro singula centena; in paroeciis Vico proximis et in aliis raribus idem numerus; in aliis centum paroeciis solum tres vel quatuor viri et una mulier; in aliis centum et viginti paroeciis nullus vir, nulla femina Dape coelesti priventur; frequenti communione, imo et quotidiana, plurimi reficiantur, prout supra numero 71 notatum est; Sanctissimum Viaticum et Extremam Unctionem gravi morbo laborantes opportune suscipiant, pluribus Vici viris exceptis, qui forte viginti pro singulis centenis attingunt; numquam cremationi cadaverum locum detur, nec etiam, nisi rarissimo casu, civilibus catholicorum funeribus.

87. Matrimonia mere civilia fere nulla habentur; concubinatus vero non ita rari; divortia, paucissima. In tota dioecesi, duo vel tria divortia quoad thorum quoque anno incohantur; matrimonia civilia minore adhuc numero contrahuntur; sed concubinatus forsitan unus pro singulis millibus fidelium. Vitia contra sanctitatem matrimonii non irrepserunt in dioecesi, hoc malo in Hispania ad ora occidentalia adhuc non perveniente.

88. Quamvis aliqui protestantes, paucissimi quidem, in dioecesi commorentur nullum matrimonium mixtum contrahitur.

89. Oneri prolem christiana educatione efformandi parentes non ita incumbunt ut tempore praeterito in urbibus et oppidis et in aliis paroeciis haec contingentibus; in aliis vero, quamvis (f. 20r) alicubi a veteri sancta consuetudine paulo recessissent, de christiana educatione in sinu familiae vera parentibus et aliis cura est. Hanc obligationem parochi et alii sacerdotes ubique urgent.

90. In publicis scholis catechismus traditur, etsi non semper ea, quae optanda fuerat, sedulitate; in scholis privatis etiam doctrina christiana edocetur. Una adest protestantica Vici, quam infeliciter pauci catholici pueri lustrant, quamvis Episcopus a municipali auctoritate obtinuerit alius scholae catholicae in eadem via erectionem. Nulla schola est proprie neutra.

91. Scholas catholicas, quae in dioecesi sunt, religiosi viri vel mulieres moderantur, quasdam autem professores privati etiam catholici,

sumptusque earum ab alumnorum parentibus erogantur. Non itaque dicendae scholae confesionales eodem sensu quo in regionibus acatholicorum vel in nationibus ubi instructio neutra viget. Oratorium festivum Salesiani Patres in urbe Vico, Congregationem catechisticam Cappuccini, Congregationes Marianas Iesuitae, Antonianas Franciscani, aliam Marianam Tudae parochus, alias his símiles alii strenui sacerdotes habent. Novum iuvenum coetum, qui Tudae constituatur et totam dioecesim ambiat, in praesentiarum Episcopus adunare satagit, votis SSmi. Patris Pii pp. XI libenti obsecundans animo.

92. Tertius saecularis Ordo S. Francisci adest in quibusdam templis, Ordo tertius S. Dominici in uno, Confraternitates Ssmi. Sacramenti in plurimis, Congregatio Doctrinae Christianae in aliquibus, Pia Unio S. Antonii Patavini in aliquibus etiam, aliae vero confraternitates D. N. Iesu Christi, B. Mariae V., Angelorum (f. 20v) aliorumque Sanctorum et pro Animabus in Purgatorio detentis fidelium suffragiis iuvandis in omnibus fere ecclesiis. His additur Apostolatus Orationis etiam ferme in omnibus institutus, quo piissima erga sanctissimum Cor Iesu devotio late diffunditur, laetissimae floret. Confraternitates SSmi. Sacramenti et Doctrina Christianae ad omnes paroecias extendere Episcopus maxime in votis habet, et antiquas confraternitates, quarum praecipua onera sodalium funera respiciunt, ita innovare optat ut frequentem eorum communionem, quatenus possibile sit, instaurent.

93. Omnes ferme confraternitates, a parochis moderatae, Ordinario subiacent, et quotannis rationem de administratione reddunt. Quaedam vero, quas adhuc ad normas iuris revocare Ordinario non licuit, id ob negligentiam, vel ob innunctionem sodalium, vel ob antiquam praxim minime probadam, non vero ob rebellionis spiritum, praestare non curant.

94. Adsunt, et maxime quidem necessariae sunt, associationes catholicae sociales dictae, opificum duae Vici, agricolarum sex et septuaginta in tota dioecesi. Illarum uni praest Pater e Societate Iesu, alteri vero catholicorum coetus; prima finem habet instructionem litterariam et religiosam, a piis feminis traditam, secunda unionem opificum in sindicatis cuiusque artis et editionem ephemeridis quae catholicam doctrinam indefesse propugnat et tuetur. Unus aut alter coetus agricolarum erat, cum anno 1919 huic operi pro viribus operam navare duxi, prout, Deo favente, in dioecesi Oxomensis feceram. Viri ecclesiastici et saeculares, tantum opus exequenturi, proposito adhaerent; arduus labor in diversis dioeceseos regionibus capitur; agricolae adunantur, catholica sindicata (f. 21r) ubique exurgunt, et dioecesana eorum foederatio instituitur. Haec cito viget, casus

adversos sustinet, et, quamvis a socialismi coetibus oppugnata, per totam dioecesim evangelicam doctrinam, in iis quae societatem respiciunt, inter agricolas diffundere, beneficia gignere, catholicum nomen in honore habere nanciscitur. Pro emigrantibus officina catholica Vici adest, quae agricolas et opifices in Americam profecturos opitulatur. Hi omnes coetus Ordinario subsunt, parochis aliisque sacerdotibus de eorum ratione agendi strenue curantibus.

95. Magnopere cordi mihi est circa doctrinam et mores omnium invigilare, qui associationibus religiosis, piis et socialibus operam conferunt. Nullum adhuc abusum cohibere necesse habui.

96. Ephemerides et diaria liberalia in urbibus et oppidis et in aliquibus ruris paroeciis infeliciter serpunt; modernistica nulla, obscena rara, vere irreligiosa brevissimo numero. Quae praecipue leguntur sunt moderata, ut aiunt, Matriti impressa. Vici diarium eiusdem generis pro rebus noscendis editur; alia liberalia duo, non ita diffusa; ephemerides socialismo addictae duae; in oppidis Guardia et Puenteareas aliae duae socialistae, et quandoque aliquod folium in aliis locis hoc pessimo errore infestum. Libri liberismum et socialismum propugnantes in iisdem locis diffusi sunt. Quo autem huic irruenti malo velut agger opponi valeat catholicum diarium Tudae exit, hebdomadaria folia Vici et prope Baionam, et menstrua paroecilia in oppidis Puenteareas et Redondela et in paroecia Fornelos; catholica diaria, ephemerides, libri et folia, quae alibi eduntur, sedulo commendantur et a plurimis lectoribus ubique in honore habentur. Tudae et Vici mulierum coetus de (f. 21v) praebendis iuventuti libris catholicis curant. In tota dioecesi clerus a perversorum librorum et foliorum lectione fideles arcet, piae associationes eorum diffusionem coercent. Tot laborum fructus, multiplicata catholicorum foliorum et voluminum lectio, et imminuta liberalium et irreligiosorum, quae olim immania saediebant.

97. Massonica secta forsitan Vici tabernam habet, sed ita in tenebris latens ut nemini catholicorum innotescat, nec eius opera pateant. Alibi nulla vaferimae sectae aula, nullus homo eius illecebris captus, nisi forte quidam ab America redux, qui eidem fovendae non amplius incumbit.

98. Quadraginta abhinc annis, socialismus Vici apparuit. Quidam obscuri homines parvum folium *Propaganda* nuncupatum in lucem edere coeperunt, pessimum errorem inter opifices saturi. Catholica ephemerides, quae Tudae prodibat, illud quandoque oppugnavit. Sed plenum veneno semen, dum artes Vici multiplicabantur, germinavit et crevit, et, saeculo XIX exeunte, societates opificum et agricoliarum in illa urbe et in paroeciis eandem contingentibus protulerat. Oppida invasit, per campos ruit. Nunc lugenda socialismi lues in